Francesc CARRERAS CANDI, a Lo lnatltucló del ca,tlll, "Bolet/n de la Real Academla de Bue
n■s Letras", l (1901-2), 14, cit. a la nota 4. 

13. Joaquim MIRET l SANS,op. cit.,4!16. 
14. Joaquim MIRET l SANS, op. cit., 527. 

ELS ORIGENS DE LA COMANADORIA HOSPITALERA DE L'ESPLUGA CALBA 385 

1 

1405 octubre, 13. Savona ACA: SJJ, sec. 18, arm. 7, peg. 
núm. 23 

Benet XIII autoritza la creació d'una noua comanda de l'orde militar de Sant Joan 
de Jerrualem formada per le• poaae .. iona de l'Eapluga Calba, Ciuit, Bordell, Sida
mon i el Palau d'Angleaola, aota la titularitat de la primera. Lea rende• per al aeu 
aoateniment prouenien de la uenda de la comanda de Sant Celoni. 

Benedlctus, eplscopus, 191'WS •rvorum Dei, eci perpetuam rel memoriam. Ex inluncto no
bis desuper apostollce •rvitutls otflclo coglmur, ut lllorum maxlme qui pro defenslone fidel 
Cathollce lnC&Mnter laborant honorlbus et utilltatibus solicltls studlls intendamus. Dudum siqui
dem pro parta dllectorum flllorum maglstrl Hospitalis Sanctl lohannls lerosolimitani et conven
tus Rodi eiuldem Hospitalis nobis exposito, quod in Prioratu Cathalonle Hospitalis predicti 
preceptoria domus eluldem Hospltalls Sancti Calldonll, Barchinonensis dlocesis f.ore noscebatur 
ex qua ipsl hactenus modicam utllltatem habuerant, et habebant tunc et quod si illam alienara 
poSMnt ex alienatlone hulusmodl els et aidem Hospltall multo malor utllltas proveniet, Nos els• 
dem maglstro et conventui precePtoriam predictam cum omnibus lurlbus et pertlnenclis suis 
vendenc:11 llcenclam concenlmus, provlso quod si vendlclonem hulusmodl flerl contingeret, pre
clum eluldem in census, reddltus, proventus,obventiones, possessiones, loca, feuda et Iure alia, 
eis et dicto Hospitali magis quam Illa que venci i contingeret utilia,si tunc venalia repperiri possent 
converteretur, prout in nostris inde confectls litteris plenius contlnetur. Et subseqoenter slcut 
ex fldedlgnorum relatlbus nobls innotult, preceptoria predicta cum domibus, censlbus et alils iu
ribus et pertlnencils suis pro parta maglstri et conventus predlctorum vendita, et precium lpsius 
in emptlonem de Spelunca Calva et de Savid, de Bordello castrorum, ac in de Sidamunt et Pa
lacil vlllarum, Terraconensls dlctorum Barchlnonensls et Vicensis diocesls, iuriumque et perti
nenclarum suorum accensuum, reddituum,Proventuum, obvencionum, possessionum, feudorum 
et lurium aliorum els magisquam illa que vendita fuerunt ut lila conversum extiterunt. Cum autem 
castra, vllle, census, reddltus, proventus, obventlones, pos•nlones, feuda et Iure alia ex preclo 
hulusmodl ut premlttltur empta slcut legitime sumus informat! pro dote unlus preceptoria dicti 
Hospltalis sufficiant, Nos honori et utllltati ipslus Hospitalis, cuius fratres sollcite contra hostes 
fidel Catholice laborara non cemnt providere cuplentes, motu proprio non ad aliculus _lnstan
tiam, castrum predlctum de Espelunca' Calve in preceptoriam dicti Hospitalls, per fratres eius
dem Hospitalls perpetuo gubernandam apostollca auctoritate lnstltulmus et erlglmus, eamque 
preceptorlam domus eluldem Hospltalis de Espelunca Calva, Terraconensls dlocesls, volumus 
perpetuïs temporlbus nuncuparl ac aidem preceptoria, castra, villas, census, reddltus, proven
tus, obventlones, ponessiones, fauda et lura ex dicto preclo ut premlttltur empta pro dote, ac 
lurlbus et pertinantils suis motu et auctorltate predictls perpetuo anlgnamus et atiam deputa
mus, et in super statulmuset etlamordinamusquoddictapreceptoriadomusde Espelunca Calva 
a Prioratu predlcto dependNt, quodque slmllem pensionem NU responslonem, ac slmllia onera 
duntaxat quas et que dicta preceptoria Sancti Calidonii faclebat et sustlnebat, perpetuo facere 
et sustinere tenNtur. Nulli ergo homlnum liceat hanc paginam nostre voluntatis, assignationis, 
deputacionls, constitucionis et ordinaclonls infringere vel ei ausu tamerarlo contraire. Si quis au
tem hoc attemptara presumPl9f"lt lndlgnaclonem omnlpotantls Dei et beatorum Petri et Paulí 
apostolorum eius se noverit incursurum. 

Data Saona Ill idus octobrls, pontlflcatus nostri anno duodecimo. 
H. de Dompnaperla. (Taxa) CXXX. 
F. Lando, pro domino vlcecancellerlo. 
(llffllO) 
R lregistrata l 
N.Conill. 
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1415 abril, 17. València 

PRIM BERTRAN l ROIGÉ 

ACA: SJJ, sec. 1ª arm. 7, perg. 
núm. 42 

Benet XIII mana a l'arquebisbe de Tarragona i als abats de Poblet i Santes Creus 
que, quan quedi vacant la comanadoria d'Espluga Calba, confereixin aquest càrrec a 
fra Jofre de Canadal, preceptor d'Ulldecona, malgrat que l'esmentat papa s'havia 
fet reserva del nomenament. 

Benedictus, episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri archiepiscopo Terraconensi et 
dilectis filiïs Populeti ac Sanctarum Crucum, Terraconensis diocesis, monasteriorum abbatibus. 
Salutem et apostolicam benedictionem, Religionis zel us vite ac morum honestes aliaque probita
tis et virtutum merita super quibus dilectus filius Jaufridus de Canadal, preceptor domus Hospi
talis Sancti lohannis lerosolimitani de Ulldecona, Dertusensis diocesis, apud nos fidedignorum 
comendatur testimonio nos inducunt ut sibi reddamur ad graciam liberales. Nuper siquidem di• 
lacto filio lohanni de Scarrigues, preceptori domus Hospital is predicti de Spluga Calva,de pre
ceptoria domus Hospital is eiusdem Mansi Dei, Terraconensis et Elnensisdiocesis, que tunc certo 
modo vacara sperabatur mandavimus per nostres literas provideri. Cum itaque propterea dicta 
preceptoria domus de Spluga Calva quam primum idem lohannes prefatam preceptoriam domus 
Mansi Dei forat pacifice assecutus vacare speraretur nos volentes dicto Jaufrido premissorum 
meritorum suorum intuitu graciam facere specialem preceptoriam ipsam de Spluga Calva per 
fratres Hospitalis predlcti, culus ipse Jaufridus frater atiam expresse professus existit, solitam gu
bernari, cuius fructus, redditus et proventus octingentorum florenorum auri de Aragonia eius de
ductis oneribus valorem annuum, ut idem Jaufridus asserit, non excedunt cum illam premisso vel 
alio quovis modo preterquam per lpslus lohannis obitum vacare contingeret atiam si dispositioni 
apostolice reservavimus, districtius inhibentes Magistro dicti Hospitalis pro tempore existenti et 
conventul Rodi Hospitalis eiusdem ac illi vel illis ad quem vel ad quos ipsius preceptorie de Spluga 
Calva collatio, provislo, presantatio seu quevis alia dlspositio comuniter vel divisim pertinet nede 
illa contra reservationem nostram hu iusmodi disponere quoquomodo presumerent ac decernentes 
extunc irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contingeret attemptari. Non obstantibus quibuscunque statutis, stabllimentls, ordinationibus et 
consuetudinibusdicti Hospitalis contrarils iuramento conflrmatlone apostolica vel quacumque 
firmitate alia roboratis. Aut si eisdem magistro et conventui vel quibusvis aliis communiter vel 
divisim a Sede Apostolica sit indultum quod ad recepcionem vel provisionem alicuius minime 
teneantur et ad id compelli non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expres
sam ac de varbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte Sedis indul
gentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat per quam nostris litteris non expressam 
vel totaliter non inse"am effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua 
cuiusque toto tenore habenda sit in eisdem nostris litteris mencio specialis. Seu quod idem Jau
fridus preceptoriam domus dicti Hospital is de Ulldecona, Dertusensis diocesis, noscitur obtinere 
quodque nuper dicto Jaufrido de prioratu Hospitalis predicti in Cathalonia tunc certo modo va
cante mandavimus per nostres litteras provideri ac voluimus quod quamprimum ipse Jaufridus 
ipsarum litterarum vigore dictum prioratum foret pacifica assacutus dictam preceptoriam do
mus de Ulldecona quam extunc vacara decrevimus omnino prout atiam ad id se sponte obtulit 
dimittere teneretur. Volumus autem quod idem Jaufridus quam primum vigore presentium dic
tam preceptoriam domus de Spluga Calva fuerit pacifica assecutus preceptoriam domus dicti 
Hospitalis Barchinonensis que pro camera priori dicti prioratus pro tempore existenti assignari 
consuevit,si illam ínterim assequatur. quam ex tunc vacara decernimus omnino dimittere alio· 
quin omni iuri dicto Jaufrido in ea seu ad eam quomodolibet competenti prout etiam ad id se 
sponte obtulit cedere teneatur. Quo circa discretioni vestre per apostolica scripta mandamus 
quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios dictam preceptoriam domus 
de Spluga Calva per nos ut premittitur reservatam cum lllam vacare contingerit ut prefe"ur cum 
omnibus iuribus et pertinenciis supradictis eidem Jaufrido de Canadal auctoritate nostra con
ferre et assignare curetis. lnducentes eum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem pos-
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sesionem preceptoria domus de Spluge Calva iuriumque et pertinenciarum preclictorum et de
fendentes lnductum amoto exinde quolibet detentora, ac facientes ipsum vel dictum procurato• 
rem pro eo ad illam ut est moris admitti sibique de ipsius preceptoria fructibus, reclditlbus, 
proventibus, iuribus et obventionlbus universis integre responderi. Non obstantibus omnibus su
preclictis. Sau si eisdem magistro et conventui vel quibusvis aliïs communiter vel divisim a dicta 
sit sede indultum quod interdici suspendi vel excomunicari non possint per litteras apostolicas 
non faclentes planam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. 
Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.